Habitat in fossis et aquis stagnantibus Europae.

Magnitudine radicumque multitudine haec species facile a reliquis distinguitur. Folia sunt subrotunda, tantum basi angustiora, subacuta, pulposa, firma, supra laete viridia, leviter sulcata s), glabra, subtus purpurea, f. atro-rubentia, subrugosa, paululum convexa, granulis parvis rotundis adspersa. Subtus ad basin est foveola parva, cui insident tubercula septem, etiam plura, membranula tenuissima pellucida coniuncta, totidem, quot tubercula, emittentia radiculas albidas, striatas, aliarum Lemnarum radicibus breviores et crassiores, apice claviculis, extinktorii formam refe-

s). Hi sulci concentrici sunt, cum e scrobiculo ante basin folii ortum ducant, praeterea arcuatim antrosumque sparguntur.

referentibus t), munitas. Flores huius Lemnae nondum mihi venerunt in conspectum, licet ab aliis, e. g. Grauero iuxta Wiggers et Rothio u) l. c. visi sint. Utterque ait: Flores ad angulum foliorum cohaesioneis inter duplicaturam laminac utriusque locatos esse, eo latere, ubi unum folium alteri insinuatur capsulaque bilocularem, maiorem quam in L. gibba et magis compressam, dispermam. Hoffmannus flores hermaphroditos fructiferos in hac, secunda et tertia specie observavit.

Obser. I. Eadem occurrit etiam utraque folii pagina purpurascens, vel viridi; ad haec et pagina superior est modo magis concava et rugosa, modo magis convexa, rugis fere deletis.

Obser. II. Lenticula palustris quadrifolia, quae obvenit in Volkamer. Flor. Norimberg. p. 245. huc non pertinet, sed potius, quod ex Raji descriptione liquet, ad Marfileam quadrifoliham.

5. Lemna arhiza Fig. 22. 23.

Lemna foliis geminis eradicatis. Linn. Mantiss. 294. Syst. veget. (Ed. XV.) p. 884.

Lenticula omnium minima, arhiza. Michel. nov. Plant. gen. pag. 16. n. 4. Tab. 11. Fig. 4.

habitat in Italiae aquis stagnantibus.

Hanc Lemnā in natura videre mihi non contigit. Qua de causa coactus sum icones Michelii huc pertinentes mutuare, quarum Fig. 22. eandem magnitudine naturali, Fig. 23. vero aucta, sistit.

Obser. Iuxta Wiggers l. c. Lemna arhiza est primum initium Lemnae polyrhizae. Quatenus haec coniectura veritati consentanea sit nec ne, ego dirimere nequeo.

Lemnarum usus.

Iam me ad illarum usum converto, qui haud parvus in oeconomia naturae est. Scilicet, imbibere absque dubio mephitum in-

t) Fig. 21.

u) l. c.

inflammabilem, aut si tibi neoticorum Chemicorum systema et denominatio magis arridet, gas hydrogenium carbonatum, quod abundat in aquis paludosis, contraque exhalare eundem aerem de phlogisticatum seu gas oxycum, ut iam suspicatus est Villars l. c. p. 23. et quemadmodum ex usu aliarum aquaticarum plantarum, praesertim in aquis stagnantibus obvenientium, e. g. Conferuae rivularis, bullofae, aliarumque, si observationes Pristley, Iugenhofsz aliorumque consulimus, colligere est, et quod desunt, ubi eiusmodi usum non praestant. Quare in aquis Lapponicis, quae sunt purae, ideoque raro admodum planta aquatica ornatae, tam peregrinae, ut tantum Lemna trifolia ab Linnaeo *) semel in his aquis fuerit visa. Nonne et huic mephiti inflammabili erit tribendum, quod vere e fundo stagnorum ascendant superentque aquam et versus hyemem rursus se demittant in fundum? Praeterea et Lemnae sunt asylo larvis nymphisque infectorum vermiumque minorum inhabitantium, siveque infidias rapacium infectorum, Curculiorum, Aphidum Tinearumque, quibus sunt escae, antevertunt. Polypi utriculis & vaginalis earum et fuscis corpusculis, quae inferiori paginae adhaerent, vescuntur w). Sic et Conchis variis praebent alimentum. Anates easdem avide et voluptuosè vorant; pari modo Gallinae et Sues, si miscentur furfuribus x).

Quod denique ad usum medicum attinet, qui passim in memoratis libris, praesertim scriptoribus pristini aevi, brevius copiosiusve relatus est, ipsum sequentem esse scito: Ex horum effato ipsis convenit vis refrigerans, discutiens sopiaensque, et propterea conducunt externe forma cataplasmatis ad inflammationes, podagrum et ad ignem sacrum, sed pro modissime dari in internis viscerum inflammationibus et pestilente febre, (an proficie?) perhibent Matthiolus aliquie. Hanc ipsam etiam ad oculo-

*) Flor. Lapp. p. 352.

w) Roefel l. c.

x) Rajus, Matthiolus, Camerarius et edhuc alii, l. c.

oculerum ruborem et palpebrarum phlogosin melius aliis valere, nec non ad mammarum testiculorumque tumores, antequam augeantur, iisdem litteris proditum est. Herba ipsa fronti imposita capitis dolores lenit, ubi a calore provenerint. Praestantissimum vero earum usum, si vino albo infusae fuerint, situm esse in eo, ut sanguinem casu extravasatum resolvant, repercutiantque, testis est Vailantius z). Idemque Lemnarium infusum vinosum praesentissimum esse medicamen ad fugandum icterum, si per novem dies sex unciae eius mane exhibeantur, notum fecit Rajus a), ex communicatione D. Bates. Liquorem, qui obtinetur, dum manipuli duo Lentis palustris cum Myrrhae pulveratae uncia dimidia permistae, includuntur sacculo linteo, postque id, quod destillat, excipitur, levamen afferre haemorrhoidibus coecis dolentibus, si ipsis applicatur, autor est Geoffroy b). Lemna dicta, hernias intestinorum puerorum, si iisdem fuerit admota, adglutinare dicitur. Dubitari omnino de memoratis Lemnarium medicatis viribus adhuc posset, cum nostra aetate fere prorsus in oblivionem venere et quaedam earum parvam tantum mereantur fidem, si interim Lenticula palustris contineat sal essentiale, nitroso-ammoniacale, uti resert Geoffroy l.c., ubi de eius analysi chemica sermo est, et si forte huic plantae in primis conveniat, quod absonum non est, ut elementum carbonaceum et hydrogenium et eorum gas avide absorbeat, nonne tunc ipsis revera tribuenda esset maxima dilatarum virtutum pars?

Tantum.

z) l.c. et quidem Lemnae trifoliae.

a) l.c. Tom. I. p. 116.

b) Tract. de mat. med. (Paris. 1771.) Tom. III. p. 708.